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Konkurrenceudsat pulje - Konkretisering af temaet Udvikling af den 
offentlige opgaveløsning og ny velfærdsteknologi 
 
1. Hvad er den konkurrenceudsatte pulje? 
Den konkurrenceudsatte pulje er en del af den samlede danske 
strukturfondsindsats. I forbindelse med den politiske aftale om den 
regionale fordeling af strukturfondsmidlerne for perioden 2007-2013 blev 
det besluttet, at 10 pct. af midlerne skal fordeles til de mest perspektivrige 
projekter efter konkurrence – altså som den konkurrenceudsatte pulje. 
Det svarer til et beløb på ca. 49 mio. kr. årligt (2007-priser), hvoraf 
udgangspunktet er, at den ene halvdel er regionalfondsmidler og den 
anden halvdel er socialfondsmidler.  
 
Strukturfondene, herunder den konkurrenceudsatte pulje, skal bidrage til 
at styrke den regionale konkurrenceevne og beskæftigelse i hele 
Danmark. Formålet med den konkurrenceudsatte pulje er at målrette en 
del af strukturfondsmidlerne i forhold til større samlede strategiske 
satsninger med henblik på at styrke de danske virksomheders vækst og 
konkurrenceevne.  
 
Danmarks Vækstråd udvælger og udbyder årligt temaer for puljen, der 
afspejler aktuelle erhvervspolitiske udfordringer. Temaerne ligger inden 
for rammerne af de operationelle strukturfondsprogrammer under målet 
om regional konkurrenceevne og beskæftigelse.   
 
1.1 Temaerne og udmøntning af puljens midler i 2010  
I forbindelse med Danmarks Vækstråds møde den 3.-4. december 2009 
besluttede rådet, at midlerne under den konkurrenceudsatte pulje i 2010 
skal fordeles inden for følgende temaer: 
 

 Etablering af videncenter for øget produktivitet og digitalisering i 
byggeriet  

 Udvikling af den offentlige opgaveløsning og ny 
velfærdsteknologi  

Den konkurrenceudsatte pulje dækker op til 50 procent af projektets 
samlede budget. Derudover har Erhvervs- og Byggestyrelsen (EBST), der 
administrerer ordningen, mulighed for at yde medfinansiering på op til 25 
pct. af det samlede projektbudget. Det vil sige, at ansøgere kan få dækket 
op til 75 procent af de samlede støtteberettigede udgifter i et projekt.   
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For at målrette midlerne i den konkurrenceudsatte pulje gives der i år 
tilskud til ét samlet projekt under hvert af de ovennævnte temaer. 
Fordelingen af tilskudsmidlerne mellem projekter er ikke fastlagt, men 
afhænger af, hvilke ansøgninger der kommer ind.   

Ansøgning om støtte fra den konkurrenceudsatte pulje søges hos EBST, 
der træffer afgørelse om tildeling af midler fra den konkurrenceudsatte 
pulje efter høring af Danmarks Vækstråd. Styrelsen udsteder tilsagn eller 
afslag og varetager sagsbehandlingen af de indkomne ansøgninger.  

Fristen for indsendelse af ansøgninger til Erhvervs- og Byggestyrelsen 
under den konkurrenceudsatte pulje 2010 er tirsdag den 15. juni 2010. 
Ansøgningen skal indsendes via et elektronisk ansøgningsskema, som 
man kan finde på EBST’s hjemmeside www.EBST.dk eller direkte via 
linket http://skema.ebst.dk/digiform/index.jsp. Endelig afgørelse om 
tilsagn og afslag forventes oktober 2010. 

1.2 Regler og rammer for den konkurrenceudsatte pulje 
Ansøgninger til at modtage tilskud til projekter under de to temaer vil - 
foruden en vurdering af opfyldelsen af de generelle regler for tildeling af 
strukturfondsmidler (legalitetskontrol) - blive vurderet på deres 
opfyldelse af et sæt overordnede kriterier for projekter under den 
konkurrenceudsatte pulje. Kun projekter, som støtter op om opgaverne i 
de udbudte temaer, som de er beskrevet i afsnittene nedenfor, kan komme 
i betragtning til tilskud. 
 
Projekter under den konkurrenceudsatte pulje skal have et klart 
erhvervspolitisk rationale, udgøre en større strategisk satsning, som har 
landsdækkende betydning samt gennemføres i et stærkt partnerskab med 
erhvervslivet m.v. Læs mere om de overordnede kriterier for projekter 
under den konkurrenceudsatte pulje på EBST’s hjemmeside.  
 
Puljens midler skal generelt udmøntes inden for de gældende regler for 
strukturfondene. Det præciseres derfor, at potentielle ansøgere bør 
orientere sig grundigt i det relevante strukturfondsprogram 
(Regionalfonden eller Socialfonden) samt i Retningslinjer for 
strukturfondsfinansierede projekter 2007-2013. Initiativer, som 
iværksættes under strukturfondene, må ikke være 
konkurrenceforvridende, og tilskud skal ydes under overholdelse af EU's 
statsstøtteregler. 
 
Der kan alene ansøges under Regionalfonden for så vidt angår dette tema. 
 
For yderligere information om temaets faglige indhold kontakt: Anna 
Sofie Jacobsen, tlf. 35 46 65 85 
 
For yderligere information om strukturfondene og ansøgningsproces 
kontakt: Helle Skott Svanholm, tlf. 35 46 64 24 
 

http://www.ebst.dk/
http://skema.ebst.dk/digiform/index.jsp
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Yderligere information  
Overordnede kriterier for projekter under den konkurrenceudsatte pulje, 
strukturfondsprogrammerne og retningslinjer for strukturfonds-
finansierede projekter kan findes via nedenstående links:  
 
Overordnede kriterier 
Regionalfondsprogram_2007-2013 
Socialfondsprogram_2007-2013 
Retningslinjer_for strukturfondsfinansierede projekter 
 
 
2. Udvikling af den offentlige opgaveløsning og ny velfærdsteknologi  
Det danske velfærdssamfund står overfor en række udfordringer. 
Fremover vil den danske befolkning bestå af flere ældre og færre i den 
erhvervsaktive alder. Det indebærer flere offentlige udgifter og færre 
indtægter. Faldet i antallet af erhvervsaktive personer betyder, at det på 
sigt bliver vanskeligere at rekruttere personale til den offentlige sektor.  
 
Samtidig stiger forventningerne til velfærdsydelsernes kvalitet og den 
individuelle tilpasning. Og det økonomiske råderum til yderligere 
offentlig service er begrænset, hvis finanspolitikken fortsat skal være 
holdbar. Det er derfor nødvendigt at se på, hvordan vi får mest kvalitet 
for pengene, udvikler nye løsninger og sikrer høj brugertilfredshed. 
Samtidig er der et stort erhvervsmæssigt potentiale i at lade tætte 
samarbejder mellem offentlige og private virksomheder bidrage til højere 
kvalitet og effektivitet i den offentlige sektor og samtidig åbne nye 
forretningsmuligheder for virksomhederne. 
 
Danmarks Vækstråds anbefalinger om i højere grad at fokusere på 
innovation og samarbejde i den offentlige opgaveløsning er i tråd med 
erfaringer fra ind- og udland, der generelt viser, at offentlig-privat 
samarbejde fremmer udviklingen af nye løsninger og fører til bedre og 
billigere opgavevaretagelse fx inden for velfærdsløsninger og -teknologi. 
 
Alligevel stiger brugen af offentlig-privat samarbejde og offentlig-privat 
innovation (OPS/OPI) i Danmark kun svagt. Det gælder generelt. Og det 
gælder særligt i forhold til de bløde velfærdsydelser som sundhed, pleje 
og omsorg, som ikke bare udgør en stor del af de offentlige udgifter, men 
som også står over for særligt markante udfordringer i forhold til den 
demografiske udvikling med flere plejekrævende ældre og færre i den 
erhvervsaktive alder.  
 
En række udfordringer og barrierer medfører, at potentialerne i offentlig-
privat samarbejde om velfærdsløsninger ikke udnyttes maksimalt. Blandt 
andet manglende tradition, fordomme og utilstrækkelig udnyttelse af 
kompetencer, viden og erfaring. Initialomkostningerne ved at være ’first 
mover’ er derfor ofte høje. Det er afgørende at få et godt 
erfaringsgrundlag, som kan medvirke til større interesse for OPS/OPI på 
længere sigt fra både offentlige og private aktører. 

http://www.ebst.dk/file/83079/Konkurrenceudsat_pulje_2010_Overordnede_scoringskriterier.pdf
http://www.ebst.dk/file/5467/Regionalfondsprogram_2007-2013
http://www.ebst.dk/file/5469/Socialfondsprogram_2007-2013.pdf
http://www.ebst.dk/file/63724/retningslinjer_011209.pdf
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2.1 Initiativer under rammeprogrammet for udvikling af den 
offentlige opgaveløsning og ny velfærdsteknologi 
Gennemførelse af et projekt under temaet udvikling af den offentlige 
opgaveløsning og ny velfærdsteknologi skal bidrage til et øget fokus på 
innovation og samarbejde i den offentlige opgaveløsning samt øget 
bevidsthed om vigtigheden heraf og gevinsten herved. Det kan være 
meget ressourcekrævende, at være den første kommune eller region, der 
giver sig i kast med OPS/OPI, men der er behov for, at kommuner og 
regioner tør kaste sig ud i nye samarbejdsformer og nytænkning i forhold 
til opgaveløsningen. Der er behov for frontløbere i forhold til 
anvendelsen af OPI/OPS. Herunder er der behov for at øge kendskabet til 
OPI, således at det store erhvervsmæssige potentiale heri udnyttes, og 
brugerkvalitet og effektivitet i den offentlige service forøges. 
 
For at tilskynde til ovenstående er der behov for at gennemføre en større 
samlet satsning med de stærkeste kræfter i spidsen. For at sikre den 
største effekt ved gennemførelse af projektet skal et konsortium 
bestående af fx virksomheder, videninstitutioner, offentlige aktører, 
organisationer mv. bl.a. varetage følgende opgaver: 
 

 Gennemførelse af 5 store demonstrationsprojekter 
 OPS/OPI-eftersyn for offentlige myndigheder 
 Udvikling af koncept for innovationspris. 

 
1. Gennemførelse af 5 store demonstrationsprojekter 
Der skal igangsættes 5 store demonstrationsprojekter. 
Demonstrationsprojekterne skal gennemføres omkring fx nye tekniske 
løsninger eller nye services til fx sundhedsvæsnet eller ældreplejen, 
udvikling af en helt ny forretningsmodel for, hvordan offentlige og 
private parter kan skabe succesfulde samarbejder eller omkring 
nyskabende projekter på enten energi, bygningsdrift eller facilities 
management-området. Det forventes, at de medfinansierede projekter kan 
afsluttes inden for en periode på 2-3 år. 
 
I projektbeskrivelsen skal der redegøres for indholdet af de 5 
demonstrationsprojekter, og hvordan man i praksis vil finansiere og 
igangsætte dem. Der skal redegøres for formål, succeskriterier og 
deltagerkreds. 
  
Konsortiet skal udover medfinansiering yde: 
 

 Faglig sparring til de støttede projekter 
 Opsamle erfaringer fra de støttede projekter 
 Formidle resultater fra de støttede projekter. 
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2. OPS/OPI-eftersyn for offentlige myndigheder 
Konsortiet skal udvikle og tilbyde kommuner og regioner et OPS/OPI-
eftersyn. Det skal kunne afdække, om opgaveløsningen kan udvikles og 
styrkes gennem OPS og OPI. OPS/OPI-eftersynet skal således tjene som 
inspiration og vil være frivilligt for den enkelte myndighed. 
 
Der skal som led i eftersynet foretages en gennemgang af, hvor der – 
inden for de forskellige opgaveområder - kan stilles skarpt på den 
igangværende opgaveløsning og de fremtidige udfordringer (fx 
demografiske og rekrutteringsmæssige).  
 
På baggrund af eftersynet fastslår konsortiet, om der er basis for at 
udvikle opgavevaretagelsen gennem OPS/OPI. Såfremt der påvises et 
potentiale, udarbejdes en skræddersyet handlingsplan med anvisninger til, 
hvordan potentialet realiseres. OPS/OPI eftersynet skal derfor være en 
hurtig og nem hjælp til at lave en strategisk afklaring for den offentlige 
myndighed. 
 
Ansøgningen skal indeholde en konkret beskrivelse af:  
 

 Hvordan regioner /kommuner udvælges til et OPS/OPI-eftersyn 
 Hvorvidt særlige sektorer prioriteres 
 Hvordan eftersynet gennemføres 
 Hvor mange eftersyn, der kan håndteres inden for 

rammeprogrammet. 
 
3. Udvikling af koncept for innovationspris 
Konsortiet skal udvikle et koncept for en årlig innovationspris, der skal 
gives til de mest perspektivrige offentlig-private innovationer. Prisen skal 
anerkende innovationer, som er udviklet af offentlige og private parter i 
fællesskab. Relevante projekter skal derudover have erhvervsmæssigt 
potentiale samt forøge brugerkvalitet og effektivitet i den borgernære 
offentlige service.  
 
Der kan alene opnås tilskud/støtte til udviklingen af selve 
prisuddelingskonceptet. Det er derfor afgørende, at konsortiet 
sandsynliggør, at man er i stand til at rejse finansiering til selve prisen fx 
gennem en fond eller en partnerskreds af virksomheder og offentlige 
institutioner for minimum en 3-årig periode. En forudsætning for at vinde 
prisen er, at innovationen er blevet til i et bevidst og systematisk 
samarbejde mellem mindst én offentlig serviceudbydere og mindst én 
privat virksomhed inden for velfærdsområdet. Prisen skal uddeles til både 
de private og de offentlige parter. 
 
Ansøgningen skal indeholde en konkret beskrivelse af: 
 

 Organisering af indstiftelse af prisen 
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 Finansiering til indstiftelsen af prisen i minimum en 3-årig 
periode 

 Kriterier for overrækkelse af prisen. 
 
2.2 Præcisering af indholdet i rammeprogram for udvikling af den 
offentlige opgaveløsning og ny velfærdsteknologi 
Projektbeskrivelsen skal indeholde løsningsforslag til alle de tre 
initiativer under rammeprogrammet. Det er afgørende, at ansøger 
grundigt beskriver den tilgang, man ønsker at anvende. Der vil blive lagt 
positiv vægt på, at man i ansøgningen udviser: 
 

 Opgaveforståelse 
 Erhvervsmæssigt potentiale 
 Kreativitet 
 Merværdi for slutbrugeren (borgeren). 

 
Faglige kompetencer og administrative kompetencer  
Der lægges vægt på ansøgers og partneres egnethed og erfaring. Parterne 
kan have forskellige kompetencer, men det er vigtigt, at disse kan 
dokumenteres. Det er særlig vigtigt, at det kan dokumenteres, at den 
faglige ballast på velfærdsområdet og offentlig opgaveløsning er solid. 
Derudover er det vigtigt, at man som ansøger kan sandsynliggøre, at 
partnerskabet har kompetencer omkring og erfaring med: 
 

 Offentlig-privat samarbejde generelt 
 Innovationsledelse 
 Arbejde med partnerskaber 
 Udvikling af netværk 
 Forretningsudvikling og vækst 
 Tværfaglige samarbejder.  

 
Det vægtes positivt, at det kan dokumenteres: 
 

 At der i partnerskabet er kompetencer til at håndtere store 
projekter 

 At der i partnerskabet er administrative kompetencer og et 
indgående kendskab til regler for strukturfondsstøtte og til 
statsstøtteordninger, samt udbudsregler. 

 
Opbygning og forankring  
Konsortiet skal repræsentere bredde og tværfaglighed. Det forventes, at 
ansøgerkredsen er et konsortium af fx virksomheder, videninstitutioner, 
offentlige aktører, organisationer mv. Det tillægges positiv vægt, hvis 
projektet er landsdækkende med en bred regional forankring. Det vil 
blive vurderet positivt, hvis der prioriteres aktiviteter med geografisk 
spredning.  
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Medfinansiering  
Der skal tilvejebringes en medfinansiering på minimum 25 pct. til 
projekterne. Dog vil en højere medfinansiering blive vægtet positivt. Der 
vil blive lagt vægt på, at en eventuel finansiering efter støtteperiodens 
udløb kan sandsynliggøres.  
 
Formidling, effekter og evaluering  
Det er vigtigt, at projektets aktiviteter og den viden, der genereres er 
relevant og anvendelig for både den offentlige sektor og erhvervslivet i 
Danmark. Et vigtigt element i konsortiernes arbejde er at sikre, at den 
genererede viden spredes til hele det danske erhvervsliv samt den 
offentlige sektor.   
 
Det vil derfor vægtes positivt, at der foreligger en konkret plan i 
ansøgningen for, hvordan man vil formidle resultater af 
demonstrationsprojekterne, kommunikation omkring OPS/OPI eftersyn, 
samt indstiftelsen af innovationsprisen. Desuden er det afgørende, at der 
er en plan for, hvordan opsamling af effekter ved demonstrations-
projekterne vil foregå, samt hvordan rammeprogrammet som helhed vil 
blive evalueret. 
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